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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI KONTRUKTIV
Studenti Miranda Muriqi ka dorézuar doréshkrimin e punimit t& diplomés Master me titull: “ Modelimi dhe analiza sizmike jo
lineare e strukturave nga betoni i armuar” né programin e studimeve Konstruktiv dhe doréshkrimi &shté né procedurg t&
vler&simit pérfundimtar deri né vendimin ¢ késhillit t& Fakultetit t¢ Ndértimtarisé. Sipas rregullores pér studimet Master Shkencor
t& Universitetit t& Prishtinés, abstrakti i shkurtér i punimit t& diplomés béhet publik pér periudhén kohore prej pesé ditésh nga dita e
shpalljes.

Abstrakt

Strukturat nga betoni i armuar kang njé rol kryesor n& inxhiniering e ndértimit.Objektet nga betoni i armuar jané& ndértuar n&
periudha t& ndryshme kohore, por né ditét e sotme z&ne vendin e paré dhe klasifikohen si objekte m& t& rendésishme né
ndértimtari.

Numri i madh i objekteve ekzistuese betonarme dhe veganérisht né vendet me sizmicitet t¢ larté, shpien né kérkesén pér
zgjerimin e nivelit t& njohurive, me q&llim t& vler&simit t& rezistencés sé tyre dhe kapacitetit mbajtés kjo pér arsye t& njohura t&
objekteve nga betoni si shumé vulnerabil si dhe t& vlerésojng kapacitetin sizmik dhe reagimin e objekteve té reja dhe ekzistuese
gjaté veprimeve sizmike.

Betoni i armuar paraqet bashkim t&é dy materialeve krejtésisht t& ndryshme,beton dhe gelik né nj& térési. Ato dallohen sipas
vetive t& tyre, mekanike dhe deformuese, por te konstruksionet e betonit t& armuar s& bashku i pranojné ngarkesat € jashtme.
Kéto dy materiale, t& lidhura s€ bashku pér shkak vetive & tyre fiziko-kimike dhe mekanike, kan& furnizuar njé nga materialet
bazg& pér ndértimin e sistemeve strukturore pér rreth 120 vitet e fundit.

Betoni si material ka veti t& pranon ngarkesa t& médha t& shtypjes, por ngarkesa shumé té vogla t& térheqjes. Celiku, pra, ka
aftési t&€ madhe t& zgjatjes, por né rrethana té caktuara mund t& shfrytézohet edhe pér pranim t& forcave né shtypje.

Synimi i kétij punimi &sht& studimi i sjelljes s& strukturés betonarme duke u bazuar n& EC-2 si dhe EC-8, nxjerrja ¢ rezultateve
nén reagimin sizmik dhe krahasimi i zhvendosjeve t& ndodhura me ato t& projektuar.

Analiza jolineare statike &shté béré sé fundmi nj& nga metodat mé t& pérdorshme, pér projektim dhe vlerésim t& performancés
sizmike te ndértesave, pér shkak t& thjeshtésisé dhe prakticitetit t& saj.

Pér llogaritjen e njé structure betonarme, do t& shfrytézohet analiza pushover duke shfrytézuar programin ETABS. Me kété
analizg, pér objektin, pérkatésisht strukturén krijohet njé¢ model matematikor me ngarkim horizontal deri n& shkatérrim.

Bazuar né teoring e performancés sizmike, procedurat jolineare statike lejojn& vler&€simin e p&rformancés dhe démtimeve nén
veprimin e forcés sizmike.

Doréshkrimi i punimit &shtg i atashuar n& sekretaring e Fakultetit t& Ndértimtaris¢ dhe &shté i qasshém pér publikun. Cdo vérejtje,
plotésim, ndryshim mund t&€ deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t& merret pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t& Ndértimtarisé.
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